XVIII. But as for Dicaearchus, along with his contemporary and fellow-pupil Aristoxenus, in spite of their undoubted learning, let us ignore them. The one appears never to have felt so much as a pang at not noticing that he had a soul; the other is so pleased with his own tunes that he attempts to bring them into philosophy as well. But we can recognize the melody arising out of the distances in pitch between sounds, and the different combination of these sounds again produces further melodies; I fail to see, however, how the position of the limbs

## MARCUS TULLIUS CICERO

et figura corporis vacans animo quam possit harmoniam efficere non video. Sed hic quidem, quamvis eruditus sit, sicut est, haec magistro concedat Aristoteli, canere ipse doceat. Bene enim illo Graecorum proverbio praecipitur:

*Quam quisque norit artem, in hac se exerceat.*

- 42 Illam vero funditus eiiciamus individuorum corporum levium et rotundorum concursioem fortuitam, quam tamen Democritus concalectam et spirabilem, id est, animalem, esse volt. Is autem animus, qui si est horum quattuor generum, ex quibus omnia constare dicuntur, ex inflammata anima constat, ut potissimum videri video Panaetio, superiora capessat necesse est; nihil enim habent haec duo genera proni et supera semper petunt. Ita, sive dissipantur, procul a terris id evenit, sive permanent et conservant habitum suum, hoc etiam magis necesse est ferantur ad caelum et ab iis perrumpatur et dividatur crassus hic et concretus aër, qui est terrae proximus; calidior est enim vel potius ardentior animus, quam est hic aër, quem modo dixi crassum atque concretum; quod ex eo sciri potest, quia corpora nostra terreno principiorum genere confecta, ardore animi concalescunt.

---

<sup>1</sup> ἔρδοι τις ἦν ἕκαστος εἰδείη τέχνην, Ar., *Wasps* 1431.

<sup>2</sup> Democritus said the soul was a kind of fire and hot: the atoms of fire and soul were round, and these atoms were a seed-magazine, πανσπερμία, for all nature. Arist. *De Anima*, I. 2.

<sup>3</sup> According to the Stoics the soul was πνεῦμα ἔνθερμον. Following the old Ionian philosopher Heraclitus they held that all the aspects of the universe are in one way or another manifestations of πῦρ τεχνικόν, creative fire, which is God.

<sup>4</sup> Panaetius of Rhodes, a Stoic philosopher and friend of Scipio Africanus Minor, § 79.

## DISPUTATIONS, I. XVIII. 41-42

and the attitude of the body, where there is no soul, is to produce melody. But let this musician, in spite of his being, as indeed he was, very learned, leave philosophy in the hands of his master Aristotle, and for himself continue his singing lessons: for it is a good rule laid down in the well-known Greek saying:

The art which each man knows, in this let him employ himself.<sup>1</sup>

Let us further utterly reject the notion of a soul made of indivisible smooth round bodies brought into accidental concurrence, in spite of the fact that Democritus<sup>2</sup> holds it to be heated and airy, that is of the nature of breath. On the other hand, if the soul, as we regard it, belongs to the four classes of elements of which all things are said to consist, it consists of kindled air,<sup>3</sup> as I see is the view which most commends itself to Panaetius,<sup>4</sup> and such a soul necessarily strives to reach higher regions; for the two lighter classes have no downward tendency and always seek the heights. Consequently if souls are dispersed in space, this takes place at a distance from the earth; if they survive and preserve their quality, all the more reason for their being carried to heaven and breaking their way through and parting asunder our dense and compact air which is nearest to earth; for the soul is hotter or, preferably, more glowing than our air which I just now described as dense and compact; and this may be known from the fact that our bodies, which are fashioned from the earthy class of elements,<sup>5</sup> are heated by the glow of the soul.

<sup>5</sup> Flesh and bones from earth, moisture and sweat from water, breath from air, warmth from fire.

## MARCUS TULLIUS CICERO

- 43 XIX. Accedit ut eo facilius animus evadat ex hoc aëre, quem saepe iam appello, eumque perrumpat, quod nihil est animo velocius: nulla est celeritas, quae possit cum animi celeritate contendere. Qui si permanet incorruptus sui que similis, necesse est ita feratur, ut penetret et dividat omne caelum hoc, in quo nubes, imbres ventique coguntur, quod et humidum et caliginosum est propter exhalationes terrae. Quam regionem cum superavit animus naturamque sui similem contigit et agnovit, iunctis ex anima tenui et ex ardore solis temperato ignibus insistit et finem altius se efferendi facit. Cum enim sui similem et levitatem et calorem adeptus est, tamquam paribus examinatus ponderibus nullam in partem movetur, eaque ei demum naturalis est sedes, cum ad sui simile penetravit, in quo nulla re egens aletur et sustentabitur iisdem rebus, quibus astra
- 44 sustentantur et aluntur. Cumque corporis facibus inflammari soleamus ad omnes fere cupiditates eoque magis incendi, quod iis aemulemur, qui ea habeant, quae nos habere cupiamus, profecto beati erimus, cum corporibus relictis et cupiditatum et aemulationum erimus expertes; quodque nunc facimus, cum laxati curis sumus, ut spectare aliquid velimus et visere, id multo tum faciemus liberius totosque nos in contemplandis rebus perspiciendisque ponemus, propterea quod et natura inest in mentibus